
.. .r' "re 
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 01 april 1996 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbàre monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 06 juni 1996, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Beuk Fagus sylvatica "Quercoides" met stamomtrek van 3,70 m. 
in het park Bodart, gelegen te 
Leuven (Heverlee), Ijzerenmolenstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Leuven, 11e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 125C(DEEL). 



Wegens zlJn wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Beuk Fagus sylvatica "Quercoides" met een stamomtrek van 
3,08 m., gelegen te 
Leuven (Heverlee), Ijzerenmolenstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Leuven, 11e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 125C(DEEL). 

Wegens zijn historische en wetenschappelijke waarde: 
- als stadsgezicht: 
Het park Bodart, gelegen te 
Leuven (Heverlee), Ijzerenmolenstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Leuven, 11e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 124D, 125C. 

Art. 2. 
De wetenschappelijke waarde van de twee bovengenoemde beuken 
wordt als volgt omschreven: 
wat betreft deze uiterst zeldzame cultivar behoren zij tot de 
dikste bekende exemplaren van België. 

De historische waarde van het park Bodart wordt als volgt om
schreven: 
als verwijzing naar de verdwenen 'IJzermolen' aan, de 'Kleine 
Spuye' op de Voer. 
De wetenschappelijke waarde van het park Bodart wordt als 
volgt omschreven: 
onder een reeks oude specimens van min of meer courante soor
ten (Mammoetboom, Hongaarse zilverlinde, Zilveresdoorn, Bruine 
beuk, Taxus ... ), trekken vooral twee exemplaren van een ui
terst zeldzame cultivar van Beuk de aandacht (Fagus sylvatica 
'Quercoides') die tot de drie dikste van België behoren. Even
eens merkwaardig omwille van hun afmeting, hun soortzeldzaam
heid, hun vorm of een combinatie van deze criteria zijn een 
Vleugelnoot, een Eénbladige es, een Sorbus confusa en een Gele 
kornoelje. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 

van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

B. Specifieke erfdienstbaarheden: 
Behoudens machtiging is verboden: 

1. Het oprichten van een gebouw of eender welke constructie 
uit om het even welk materiaal, in de grond ingebouwd, 
aan de grond bevestigd, op de grond steunend, of aan om 
het het even welke drager vastgemaakt. 

2. Het plaatsen van eender welke verplaatsbare constructie 
of delen ervan die al dan niet voor bewoning kunnnen 

2 



worden gebruikt. 

3. Het achterlaten, opslaan of verwerken van eender welke 
afvalstof, van afgedankte voorwerpen, van ruwe of ver
werkte materialen. 

4. Het aanbrengen en het voeren van gelijk welke publici
teit. 

5 . Het plaatsen en vervangen van en bovengrondse leidingen. 

6. Om het even welk werk dat de aard en structuur van de 
gronden , het uitzicht en het reliëf van het terrein zou 
kunnen wijzigen , inzonderheid het verrichten van opgra
vingen , boringen of grondwerken , de ontginning van mate
rialen , het aanvoeren van grond , het aanleggen van op
spuitterreinen . 

7 . Het aanleggen , verbreden , opbreken of afsluiten van we 
gen en paden of het wijzigen van hun tracé. 

8 . Het verharden van wegen en paden . 
9 . Het vellen , ontwortelen of beschadigen van bomen en 

heesters, inbegrepen het wegnemen van gestel takken of 
hoofdwortels . Het verrichten van grondwerken zoals het 
boren van putten en het graven onder de kroon van bomen. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of 
windvallige bomen of niet meer produktieve fruitbomen . 

10. Het aanplanten of uitzaaien van bomen en heesters. 

Brussel , 1 6 DEC. 1996 

Vlaamse minis van Cultuur , Gezin en Welzijn , 

3 


